
ΤΕΥΧΟΣ     Δ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΚΑΙ  
ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ  ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ 

 
 

Ταχ. Δ/νση   : Ναυαρίνου 2 
Τ.Κ.               : 185 31 Πειραιάς  
Πληροφορίες: Θ. Κολοβός  
Τηλέφωνο    : 210 41 24 953 
FAX               : 210 41 74 490 

 
 
 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

A.Π.:   3405 π.ε. 
ΘΕΜΑ: Κήρυξη ως αναδασωτέου δάσους, συνολικού εμβαδού 204 στρ. στη δασική  θέση «Άκρα Τούρλα» 

του Δήμου Σαλαμίνας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής. 
 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
 

Έχοντας υπόψη 
1. – Τις διατάξεις:      α) των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Xώρας. 

β) των άρθρων 200, 201 και 205  του ν.δ. 86/1969 (ΦΕΚ 7 Α/΄18-1-1969) «περί Δασικού 
Κώδικα». 

γ) των άρθρων 37 ,38 (παρ. 1 και 3) και 41 (παρ. 1 και 3)  του ν.998/79 (ΦΕΚ 289 τ. 
Α΄/29-12-1979) «περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας», καθώς και του άρθρου 70 παρ.3 , όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 12 παρ.2 
του ν..2040/92 (ΦΕΚ 70 τ.Α/23-4-92) «περί ρύθμισης Θεμάτων Υπουργείου Γεωργίας 
κ.λ.π.»  

δ) του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103 τ.Α΄/1970) «περί συμπληρώσεως των 
διατάξεων διοικητικής αποκεντρώσεως» σε συνδυασμό με τις διατάξεις του β.δ. 709/5-
11-1970 (ΦΕΚ 235 τ.Α/΄1970) «περί καθορισμού των  διατηρουμένων αρμοδιοτήτων 
κ.λ.π.». 

ε) των άρθρων 4 παρ.6 και 6 παρ.7  του ν. 2240/94 (ΦΕΚ 153 τ.Α΄/1994) και των 
άρθρων 14 παρ.1,2 και 15 του ν. 2399/96 (ΦΕΚ 90 τ. Α΄/1996). 

στ) του άρθρου 7 του ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107 τ.Α΄/30-5-97) «περί Διοίκησης, οργάνωσης, 
στελέχωσης της Περιφέρειας κ.λ.π.» 

ζ) των άρθρων 1 παρ.2,2 παρ.7 και 3 παρ.4 του ν. 2647/98 (ΦΕΚ 237 τ.Α/΄22-10-98) 
«περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στις Περιφέρειες». 

η)  του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 « Για τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και 
άλλες διατάξεις » 

θ) του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ Α/303/24-12-2003) όπως τροποποιήθηκε από το Ν. 
3818/2010 (ΦΕΚ 17/Α/16-2-2010) «περί προστασίας δασών και δασικών εκτάσεων 
κ.λ.π.» και την υπ’ αριθμ.: 204262/4545/23-11-2010 απόφαση του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί 
Οδηγιών εφαρμογής των παραγράφων 1 και  2 του άρθρ. 3, του Ν. 998/79, όπως ισχύει» 

2.- Τις εξής διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/9-7-80,  
β) 182447/3049/24-9-80 & 
γ) 141823/24-2-83. 

ΠΡΟΣ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ ΓΙΑ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗ 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ 
Αριθμ. Εισερχ.:   Δ 14085 Ημερ.: 30 - 1 -  2013 

ΑΔΑ: ΒΕΥΜΟΡ1Κ-ΥΚ3



 
3.- Την αριθμ. 5468/2527/23-2-2011 (ΦΕΚ 362/Β/8-3-2011) απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης  Αττικής «περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και εξουσία υπογραφής» σύμφωνα με την οποία δεν 
μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής για αποφάσεις κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων. 

4.-  Τα αρθρ. 6 και 280 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ87/Α/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

5.- Το Π.Δ. 135/2010 (ΦΕΚ 228/Α/2010) περί «Οργανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής. 
6.- Το υπ΄αριθμ.: 115421/245/7-2-2011 έγγραφο Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής «Διευκρινήσεις αναφορικά με τις αρμοδιότητες των δασικών υπηρεσιών σύμφωνα με τους νέους 
οργανισμούς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων» 

7.- Την υπ’ αριθμ. 4920/31-10-2012 πρόταση του αρμοδίου Δασαρχείου Πειραιά, σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της κατωτέρω έκτασης δάσους συνολικού εμβαδού 204 στρ. που καταστράφηκε από 
λατόμευση τα έτη 1986 μέχρι 1996, στη δασική θέση «Άκρα Τούρλα» του Δήμου Σαλαμίνας, παρά την 
λήξη της αρ. 82273/1420/11-3-1986 απόφασης έγκρισης επέμβασης του Υπ. Γεωργίας για τμήμα αυτού 
εμβαδού 170 στρ., η οποία δόθηκε για μια πενταετία, έληξε το 1991 και έκτοτε δεν δόθηκε παράταση και 
συνέχισε να λειτουργεί.  

8.- Την υπ’ αριθμ. Δ/301678/14-8-1991 απόφαση Νομάρχη Πειραιά περί κηρύξεως ως αναδασωτέας λόγω 
πυρκαγιάς ευρύτερης έκτασης, τμήμα της οποίας εμβαδού 26 στρ. περιλαμβάνεται στην έκταση των 204 
στρ. 

9.- Την εκ του Συντάγματος υποχρέωση για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης που 
καταστράφηκε από λατόμευση και η οποία θα αποκατασταθεί με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα 
τεχνητής αναδάσωσης, σύμφωνα με τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις. 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό την προστασία για την επανεγκατάσταση της δασικής βλάστησης, 
που καταστράφηκε από λατόμευση, δάσος εμβαδού 204 στρ. (διακοσίων τεσσάρων στρεμμάτων). 
Η έκταση αυτή, που βρίσκεται στην θέση «Άκρα Τούρλα» του Δήμου Σαλαμίνας της Περιφερειακής Ενότητας 
Νήσων της Περιφέρειας Αττικής, καλυπτόταν από δασική βλάστηση αποτελούμενη από πεύκα, σχίνα, 
ασπάλαθους, πουρνάρια με πυκνότητα άνω του 40%. 
Στο από 14-9-2012 διάγραμμα με κλίμακα 1:5000, το οποίο συνοδεύει αναπόσπαστα την απόφαση αυτή, η 
εν λόγω έκταση εμφανίζεται με τα στοιχεία: Α1,Α2,Α3,…,Α31,Α32,Α33,Α34,Α1 και μαύρο περίγραμμα 
(περιλαμβάνεται και το διαγραμμισμένο τμήμα) και στο ενσωματωμένο απόσπασμα φύλλου χάρτη Γ.Υ.Σ αρ. 
6453/7 κλίμακας 1:5000 με μαύρο περίγραμμα και διαγράμμιση (περιλαμβάνεται και το διαγραμμισμένο 
τμήμα με πράσινο χρώμα) και με όρια: 

 
Βόρεια:           Με αναδασωτέα έκταση 
Ανατολικά:   .   Με θάλασσα 
Nότια:    Εν μέρει θάλασσα και εν μέρει αναδασωτέα έκταση 
Δυτικά:     Με αναδασωτέα έκταση 

 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβέρνησης 
 

Αθήνα   14 - 1 -   2013 
 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

  
Τ.Υ.            

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ  ΚΑΛΟΓΕΡΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΕΥΜΟΡ1Κ-ΥΚ3



 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ :                                                               
1) Δασαρχείο Πειραιά  
   (σε δύο (2) αντίτυπα) 
2) Δήμος Σαλαμίνας   
    Κ. Καραμανλή  & Αμμοχώστου 1  
    18900  Σαλαμίνα 
(για την ανάρτηση της απόφασης 
και την υποβολή του σχετικού αποδεικτικού σε μας) 
3) ΟΛΠ Α.Ε. 
    Ακτή Μιαούλη 10 
    185 38  Πειραιάς 
4) Δ/νση Περιβάλλοντος & 
    Χωρικού Σχεδιασμού 
    Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
    Λ. Μεσογείων 239 
    154 51  Ν. Ψυχικό 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΒΕΥΜΟΡ1Κ-ΥΚ3



 

ΑΔΑ: ΒΕΥΜΟΡ1Κ-ΥΚ3


